
Sexta-feira, 09 DE JANEIRO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32804

Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o 3º SGT PM RG 21501 FRANK ROBERTO LIMA MATOS, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 786839

PORTARIA Nº 0095/ 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando os termos do Ofi cio n° 1326/2014 - 1ª Seção, 
de 04 de dezembro de 2014, que anexa a cópia da certidão de 
óbito autenticada, matricula nº 0671650155 2014 4 00002 016 
0001236 18, expedida pelo Cartório do Único Ofi cio Brasil Novo/
PA, do SD PM RG JOSIEL SOUZA NASCIMENTO, expedida em 25 
de novembro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG JOSIEL 
SOUZA NASCIMENTO, lotado no 16° BPM/CPR VIII, a contar de 
22 de novembro de 2014, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 22 de novembro de 2014 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 786840

PORTARIA Nº 0097/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 0904/2014-
ADM/CIOP; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso 
I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o SD PM RG 37607 JESAIAS CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA, em razão de se encontrar à disposição da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP), para 
exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações 
(CIOP).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 786842

PORTARIA Nº 0098/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos Memorando 
nº 1274/2014-1ª Seç/3° BPM, de 06 de novembro de 2014, que 
anexa o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 37873 IANN MOTA 
PALHETA, lotado no 3º BPM/CPR I, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 
37873 IANN MOTA PALHETA, lotado no 3º BPM/CPR I, matrícula 
funcional nº 57222575/1, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de janeiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 786861

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2015 - SEC. FASPM/PA
O Subdiretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará respondendo pela Direção do Órgão, conforme previsão 
contida no inciso I do art. 9º de seu regimento interno;
Considerando que o funcionário terceirizado ROGÉRIO DOS 

SANTOS COSTA, RG 5000324, nomeado pela PORTARIA 

Nº 047/14-Sec./FASPM, publicada no DOE nº 32.778, de 

28/11/2014, para compor a Comissão encarregada de proceder 

ao Inventário dos Bens Móveis Permanentes existentes no 

Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado do 

Pará, foi autorizado a entrar em gozo de 30 (trinta) dias férias 

regulamentares, a contar do dia 05 do corrente mês e ano;

Considerando o que estabelece a Portaria Conjunta nº 099, 

de 18/11/2014-SEFA/SEPOF/SEAD/AGE, quanto ao prazo para 

a conclusão dos trabalhos desenvolvidos no período previsto, 

concernente ao encerramento anual da execução orçamentária, 

fi nanceira, contábil e patrimonial do exercício de 2014, para 

que não haja solução de continuidade, torna-se necessário a 

substituição do servidor em epígrafe;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a funcionária terceirizada SILVIA SIBELE 

DUTRA SOEIRO, RG 5360633 em substituição ao funcionário 

terceirizado ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA RG 5000324, para 

compor a Comissão encarregada de proceder ao Inventário dos 
Bens Móveis Permanentes existentes no Fundo de Assistência 
Social da Polícia Militar do Estado do Pará;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 05 de janeiro de 2015.
LUIS CLEBER ACÁCIO BARBOSA -TEN CEL QOPM RG 16248
Resp. pela Diretoria do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 786940

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Contrato n° 056/2012
Valor Global: R$ 37.705,56
Data da Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 à 01/01/2016
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula II - DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo ao 
Contrato tem a duração de 12 (doze  meses) tendo seu início 
no dia 02/01/2015 e término no dia 01/01/2016, Orçamento: 
PT: 10122129745340000, Natureza de Despesa 339035, Fontes: 
0101, 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: M. DA C. DA SILVA LISBOA-ME.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ.

Protocolo 786970

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Contrato n° 018/2014
Valor Global: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 31/12/2014 à 30/06/2015
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula II - DO PERÍDO DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo 
ao Contrato tem a duração de 06 (seis meses), tendo seu início 
no dia 31/12/2014 e término no dia 30/06/2015, Orçamento: 
PT: 10122129745340000, Natureza de Despesa 339036, Fontes: 
0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: NAYARA GÓES REIS.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ.

Protocolo 786985

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Contrato n° 024/2014
Valor Global: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 31/12/2014 à 30/06/2015
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação a 
Cláusula II - DO PERÍDO DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo 
ao Contrato tem a duração de 06 (seis meses), tendo seu início 
no dia 31/12/2014 e término no dia 30/06/2015, Orçamento: 
PT: 10122129745340000, Natureza de Despesa 339036, Fontes: 
0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADO: BRENO LINS ALENCAR E SILVA.
Ordenador: JOSÉ MARIA DE PINA FERNANDEZ.

Protocolo 786986

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1002/2014-DGPC/DRH/PC DE 25 DE NO-
VEMBRO DE 2014.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) IRACI FATIMA DA 
SILVA BORGES, INVESTIGADOR DE POLICIA, matrícula n° 
61662, no dia 12.08.2014 solicitou sua Aposentadoria através 
do processo n° 2014/367023, requer seu afastamento, com base 
no artigo 112§1° do RJU, etc... 
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) IRACI FATIMA DA SILVA BORGES, 
INVESTIGADOR DE POLICIA, matrícula n° 61662, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de remuneração a contar de 28 DE NOVEMBRO DE 2014;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil.
Protocolo 787010

PORTARIA Nº. 1001/2014-DGPC/DRH/PC DE 25 DE NO-
VEMBRO DE 2014.
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe 
sobre a delegação de atribuições aos Secretários de Estados e 
Dirigentes das Autarquia e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE IRINEU DA SILVA 
CORDEIRO, ESCRIVÃO DE POLICIA, matrícula n° 5205182, no 
dia 06.08.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
n° 2014/356746, requer seu afastamento, com base no artigo 
112§1° do RJU, etc... 


